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V mesiaci marec sa na našej škole uskutočnilo viacero akcií. 
Na 1. stupni to bola recitačná súťaž Mám básničku na
jazýčku pre 1. ročník a pre žiakov 2. až 4. ročníka
Hviezdoslavov Kubín. 
Žiaci na 1. stupni sa venovali téme kníh aj na hodinách čítania a
výtvarnej výchovy a navštívili aj školskú knižnicu. 
Žiaci na 2. stupni sa zúčastnili súťaže Hviezdoslavov Kubín a
žiaci 9. ročníka si pripravili pre žiakov 5. - 8. ročníka aktivity,
ktorými predstavili literatúru zážitkovou formou. Pre žiakov sa
uskutočnila aj Burza kníh, kde mali možnosť si vymeniť starý
príbeh za nový. Žiaci mali možnosť svojim spolužiakom dať tipy
na zaujímavé knihy, ktoré prečítali prostredníctvom Karty
čitateľa, ktoré budú zverejnené na nástenke. 

Marec - mesiac knihy
 Knihy sú skvelé. Nielenže nám otvárajú bránu k

múdrosti, robia nás aj lepšími ľuďmi, parádne si pri
nich oddýchneme a zlepšujú kvalitu nášho života. 
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Tu je zopár tipov na knihy:
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Tu je zopár tipov na knihy:
NP ©



Žiaci 1. stupňa napísali
krásne básničky o jari
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Žiaci 1. stupňa napísali
krásne básničky o jari

NP ©



S výnimkou niektorých miest sa viac menej na celom svete slávi Veľká noc. Ako ju prežívajú ľudia v iných krajinách? 

BERMUDSKÉ OSTROVY: Slávnosti začínajú v piatok Veľkonočným Kite-festom. Ľudia sa predvádzajú so svojimi doma 
vyrobenými šarkanmi s odvážnymi geometrickými vzormi, má to symbolicky znázorňovať stúpanie Ježiša Krista do 
neba. 

GUATEMALA: Antigua v južnej Guatemale pokrýva svoje ulice farebnými kobercami počas celého Veľkého týždňa až 
do Veľkého piatku. Dlhé koberce sú vyrobené z kvetov, zafarbených pilín, ovocia, zeleniny a piesku. Položia ich na 
chodník, ktorý vedie do kostola. Následne po ňom kráčajú masy ľudí, ktorí smerujú na omšu. 

KORFU, GRÉCKO: Ráno na Bielu sobotu sa na gréckom ostrove Korfu koná tradičné „hádzanie hrncov. Je to 
veľkonočná tradícia domácich – z okien vyhadzujú hrnce, panvice a mnohé iné predmety z keramiky. Jedni tvrdia, že 
túto tradíciu prebrali od Benátčanov, ktorí sa zvykli rovnakým spôsobom zbavovať starých a opotrebovaných 
predmetov na Nový rok, iní zase, že je to akési privolávanie jari. 

HAUX, FRANCÚZSKO: Ak ste na Veľkonočný pondelok v tomto meste, nezabudnite na vidličku. Každý rok sa na 
hlavnom námestí mesta podáva obrovská omeleta, na omeletu sa používa viac ako 15 000 vajec a podáva sa až 1 000 
ľuďom. Vznik tejto tradície sa viaže k Napoleonovi, ktorý sa počas púte Francúzskom zastavil práve v Hauxi a domáci 
mu naservírovali omeletu. Tá mu tak neskutočne zachutila, že ich požiadal, aby na ďalší deň pripravili jednu obrovskú 
aj pre všetkých jeho vojakov. 

FÍNSKO: Vo Fínsku si z Veľkej noci urobili celoštátny karneval. Deti z tejto škandinávskej krajiny sa prezliekajú za 
čarodejnice a so šálom omotaným okolo hlavy a halúzkami ozdobenými rôznymi pierkami chodia od domu k domu a 
pýtajú čokoládové vajíčka. Na západe krajiny ľudia zapaľujú obrovské ohne – veria totiž, že plamene odplašia všetky 
zlé bosorky, ktoré v tomto období lietajú na metlách po okolí. 

ÍRSKO: Veľkonočné stoly sú najmä o vajíčkach. Vajíčka, ktoré zniesli sliepky na Veľkú noc, označujú krížikom a podľa 
tradície by ich každý mal zjesť na Veľkonočnú nedeľu aspoň jedno. Obdobie pôstu berú Íri naozaj veľmi vážne, jeho 
ukončenie o to viac oslavujú. V nedeľu vychádzajú do ulíc, tancujú a spievajú. 

SLOVENSKO: Veľkonočné zvyky a tradície našej kultúry veľmi dobre poznáme. Na Zelený štvrtok si varíme zelenú 
stravu, aby sme boli zdraví po celý rok. Na Veľký piatok sa v minulosti chodili ľudia poriadne vykúpať do potôčika pre 
uchovanie si pevného zdravia. Dodnes pretrval zvyk prísneho pôstu, aby sme si uctili ukrižovanie Ježiša Krista. Biela 
sobota odjakživa predstavovala očistu príbytkov, aby bolo všetko pripravené a vyzdobené na Veľkonočnú nedeľu, 
kedy omšou oslavujeme pre kresťanov najvýznamnejší sviatok - zmŕtvychvstanie Krista. Veľkonočný pondelok je 
jedným z dní, kedy si na Slovensku užijeme najviac zábavy. Mládenci si vezmú korbáče (kedysi upletené spravidla z 
vŕbových prútikov) a vyberú sa na šibačku. Dievča, ktoré vyšibú, oblejú vodou alebo navoňavkujú, bude po celý rok 
zdravé a krásne. Za túto ,,milú“ službičku navyše dostanú čokoládové vajíčko. 

Veľkonočné tradície v rôznych kútoch sveta
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1. AKO TRÁVITE VEĽKONOČNÉ SVIATKY A AKÉ MÁTE
ZVYKY VO VAŠEJ RODINE?

 
Vavrínec Klinec 5. A: Chodíme do kostola, V nedeľu moc nejeme, iba
niečo ľahké, večer máme slávnostnú večeru. Na Veľkonočný pondelok
chodíme kúpať.
Vivien Hesteriaková 5. A: My to moc neoslavujeme, na Veľkonočný
pondelok máme rybu na obed, chodíme navštevovať rodinu, pečieme
jablčník a perníky. 
Aleš Kňava 7.A: Šibeme dievčatá a kúpeme ich, oddychujeme.
Patrícia Čajková 7. A: Nič zvláštne, iba oco nás oblieva, mama robí vence.
Matúš Blšák 6. B: Ideme kúpať a potom sa hrám hry na počítači.
Tereza Siváková 6. B: Chodíme ku starkej, tam sa najeme a okúpu nás.
Martin Pokľuda 8.A: Pletieme si vlastné korbáče a oblievame. 
Ema Cholvadtová 8.A: Ráno ma ocino hodí do vane a osprchuje ma
najviac studenou vodou. . Vždy k raňajkám máme varené vajíčka.
Lenka Kleinová 8.B: Väčšinou sviatky trávime s rodinou, chodíme za
vzdialenou rodinou, oddychujeme a oslavujeme. Keď nejdeme za rodinou,
posielame si pohľadnice. 
Martina Tekelová 8.B: Ideme ku starkým, ktorí pečú koláče a my si ich
potom zoberieme. Môj zvyk je skrývať sa v kúpeľni, aby ma nikto nemohol
obliať vodou.

Rozhovory so žiakmi 2. stupňa o Veľkej noci
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Rozhovory so žiakmi 2. stupňa o Veľkej noci

 

2. ČO MÁTE NAJRADŠEJ NA VEĽKEJ NOCI?
 

Vavrínec Klinec 5. A: To, že sú prázdniny a nechodíme do školy.
Vivien Hesteriaková 5. A: To, že nechodíme do školy. 
Aleš Kňava 7.A: Oblievanie a peniaze. 
Patrícia Čajková 7. A: Jedlo.
Matúš Blšák 6. B: Peniaze.
Tereza Siváková 6. B: To, že som doma s rodinou.
Martin Pokľuda 8.A: Atmosféru.
Ema Cholvadtová 8.A: Sladkosti.
Lenka Kleinová 8.B: To, že sú prázdniny a to, že mám čas na
oddych.
Martina Tekelová 8.B: Prázdniny, voľný čas a to, že sestra je celý
týždeň doma.

NP ©



Každá trieda si vyrobila svoje veľkonočné vajce
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ZEME
22.4.2023

Deň
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Pri príležitosti Dňa Zeme naša škola pripravila na ekologickú
konferenciu Separáčik nástenky na tému 

Nakladanie s kuchynským odpadom v školských zariadeniach:

Deň Zeme
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8 spôsobov, ako pomôžeš zachrániť planétu Zem 

# 4: Šetri vodou 

# 2: Trieď odpad 

# 1: Šetri elektrickou energiou ⚡  

# 3: Používaj papier z oboch strán 

Hneď prvý bod sa zdá byť celkom jednoduchý, ale aj tak máme problém ho dodržiavať. Preto treba
aspoň dávať pozor a elektrinu nenechať prúdiť, keď netreba... no každý musí začať od seba. 😉

Aj tebe sa stáva, že dokým vyhodíš niečo do kontajnera, rozmýšľaš: „Kam toto a kam tamto vlastne patrí?“  

Skús vždy predtým ako zahodíš papier do koša popremýšľať, či je využitý na 100% . 

1 tona zberového papiera zachráni 17 stromov . Preto ak už nemáš čo s papierom urobiť a chystáš sa ho vyhodiť, tak

ho odnes do zberného kontajnera modrej farby . Samozrejme, nie po jednom papieri. Doma si urči na to kôš a

separuj najskôr doma. 

Nie je to myslené, že by sme teraz mali piť menej vody alebo nepiť vôbec. To určite nie 😁. Skôr by sme si mali
uvedomiť, koľko hektolitrov vody denne pretečie zbytočne z kohútikov v kuchyni, v kúpeľni, na záhrade, či v
hoteli, alebo na športoviskách. 

NP ©



# 7: Daruj to, čo nepotrebuješ 

# 5: Nos na nákupy vlastnú tašku  

# 8: Investuj do vlastnej fľašky na vodu 

# 6: Menej jazdi autom, používaj bicykel alebo viac kráčaj  

Ak nevieš čo s nimi, daruj ich niekomu. Niekomu, kto ich potrebuje. Do detského domova, do domova
dôchodcov, ľuďom v slabších sociálnych rodinách. Existujú už aj rôzne zberné kontajnery, kam môžeš veci
odovzdať. 

Ak ti zdravie slúži, nemáš problémy s končatinami a ani do školy to nemáš ďaleko, zameň auto aspoň raz za
čas za chôdzu alebo bicykel. Navyše chôdzou alebo bicyklovaním šetríš svoje výdavky a čo je najdôležitejšie,
tak aj životné prostredie . 

Iba na obyčajný nákup potravín. Ak počítam, že v priemere by sme chodievali na nákup 2x do týždňa a použili
iba jednu nákupnú tašku, tak jeden človek minie za jeden rok 106 igelitových tašiek 😧. Skúsme sa preto
zamyslieť.  Nedá sa to inak? Ale dá... Nos na nákupy vlastnú tašku. 😉

Plast je úplne najväčšou hrozbou pre našu planétu . Oceány sú plné plastového odpadu. Ročne sa do neho

vyhodí viac ako 9 miliónov ton plastu. Pôsobením rôznych vplyvov ako je slnko, vlny, či baktérie sa plast mení

na malé častice. Živočíchy, ktoré v oceánoch žijú si tieto rozdrobené časti plastu zamieňajú s potravou. Ryby,

ktoré potom my konzumujeme obsahujú v sebe plast. 

Vravíš si teraz, že teba sa to netýka, že ty ryby neješ? Omyl, do nášho tela sa plast dostáva aj cez napr. plastové

obaly, v ktorých sú balené potraviny, či plastové fľašky, ktorých častokrát životnosť nie je ani 15 minút. 

Príklad: Kúpiš si pollitrovku, vypiješ ju do pár minút a fľašu zahodíš. A toto opakuješ denne. Ale prečo? Nebolo

by lepšie mať svoju vlastnú fľašku a napĺňať ju vodou z kohútika? Máme jednu z najnezávadnejších vôd v Európe

a je stále v podstate zadarmo! Tak sa zamysli. 😉 
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KVÍZ – DEŇ ZEME 

1. K látkam znečisťujúcim prostredie nezaraďujeme 

a) ťažké kovy 

b) oxidy dusíka 

c) oxidy vodíka 

d) oxidy síry 

2. Príčinou kyslých dažďov sú  

a) oxidy alkalických kovov 

b) oxidy kovov alkalických zemín 

c) oxidy dusíka a síry 

d) oxidy hliníka 

3. 78% ovzdušia tvorí 

a) uhlík 

b) kyslík 

c) dusík 

d) vodík 

4. Ozónová vrstva chráni pred 

a) rádioaktivitou 

b) rontgenovým žiarením 

c) infračerveným žiarením 

d) UV žiarením 

5. Ako správne recyklovať plastové obaly od kozmetických produktov? 

a) ak nie sú znečistené, patria do žltého kontajnera 

b) plastové obaly od kozmetiky sa nedajú recyklovať 

c) patria na skládku 

d) patria do bioodpadu
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6. Koľko igelitových tašiek spotrebuje priemerný Slovák za jeden rok? 

a) 323 

b) 128 

c) 466 

d) 545 

7. Ako dlho sa v prírode rozkladá žuvačka? 

a) jeden rok 

b) päť rokov 

c) desať rokov 

d) pätnásť rokov 

8. Čo nepatrí do plastu? 

a) Podlahová krytina PVC 

b) Sieťka od citrónov 

c) Obal od džúsu 

d) Téglik od jogurtu 

 

Správne odpovede: 1 c), 2 c), 3 c), 4 d), 5 a), 6 c), 7 b), 8 a) 

SI NAŠU PLANÉTU
MÁME IBA JEDNU JEDINÚ

♡

Chránmeˇ
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Inšpirácie na jarné tvorenie
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Želáme Vám
 príjemné prežitie

 veľkonočných

 sviatkov 

a krásne jarné 

dni plné slnka a

úsmevu
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